AES TIETÊ ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/MF 04.128.563/0001-10

NIRE 35.300.183.550

FATO RELEVANTE

A AES TIETÊ ENERGIA S.A. (“AES Tietê” ou “Companhia”) (B3: TIET11, TIET3, TIET4), em

cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 157 da Lei nº. 6.404/76 e nos termos da Instrução CVM

nº. 358, de 03.01.2002, e demais disposições aplicáveis, informa aos seus acionistas e ao mercado

em geral que recebeu na noite de ontem, 27 de julho,  a anexa correspondência de seu acionista

BNDESPAR, comunicando que seu acionista controlador AHB Participações Ltda sagrou-se vencedora

no processo competitivo promovido pela BNDESPAR para alienação de participação societária detida

pela BNDESPAR na Companhia.

A Companhia manterá o mercado informado sobre seus desdobramentos.

São Paulo, 28 de julho de 2020

AES TIETÊ ENERGIA S.A.

Clarissa Della Nina Sadock Accorsi

 Diretora Vice-Presidente e de Relações com Investidores

Classificação: Documento Ostensivo

Unidade Gestora: DIR4

CARTA BNDES/DIR4 nº 22/2020    Rio de Janeiro, 27/07/2020

À

AES TIETÊ ENERGIA S.A. (“AES Tietê” ou “Companhia”)
Av. das Nações Unidas, 12.495 – 12º andar
Brooklin Paulista – São Paulo – SP - Brasil
CEP 04578-000

At: Sra. Clarissa Della Nina Sadock Accorsi (Diretora de RI da AES Tietê)
At: Julian Nebreda (Presidente do CA da AES Tietê)
E-mail: clarissa.sadock@aes.com e julian.nebreda@aes.com

Assunto: Resultado do Processo Competitivo de Alienação de Participação Acionária da
BNDESPAR na AES Tietê

Prezados Senhores,

A BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR ("BNDESPAR"), vem, por meio da presente
comunicação, informar à AES Tietê que, na presente data, a AES Holdings Brasil Ltda (“AES
Brasil”) foi consagrada vencedora do processo competitivo promovido pela BNDESPAR para
alienação de participação societária detida pela BNDESPAR na Companhia, conforme
proposta enviada. A BNDESPAR e a AES Brasil deverão se engajar na execução da proposta e
manterão os acionistas e o mercado atualizados oportunamente.

Por fim, a BNDESPAR dá ciência a este comunicado à AES Tietê para que esta dê tratamento
adequado conforme Instrução CVM n° 358/2002.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

_______________________________________
Bruno Lascowsky

Diretor de Relações com Investidores da BNDESPAR

Emitente(s): DIR4 22

Qtde Págs Documento Original: 1 Assinaturas: 1 Rubrica: 0

Identificador do Documento: 7a677c3b-03fe-42f6-bef6-f76960ccbc4a
Hash do Documento Original: cc47a05495b60af5bee1cb951fb24efa4cb1ef2ca6a90f062625807bede5b3c

305460db29fda135146638a4ac9d1d2c2f40046cd53d01cfb2cdcdb8dc396f
0fe

Fuso horário: UTC-03:00 (Brasília)
Documento assinado eletronicamente por Informações da assinatura

BRUNO LASKOWSKY, Diretor

Modalidade: ELETRÔNICA - LOGIN/SENHA

Assinado em: 27/07/2020 23:40
Lotação: DIR4

ASSINATURA

Página: 1 / 1Sistema SMD / Relatório de assinatura eletrônica

obs: documento assinado digitalmente para atestar a integridade das assinaturas eletrônicas do documento.